
 

 

 

 

 

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.1.1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ. ПРОФИЛАКТИКА  
ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ. КИШЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ 

 
 
Профилактика холеры. Общие требования  
к эпидемиологическому надзору за холерой  

на территории Российской Федерации 
 

 
Изменения 1 в СП 3.1.1.2521—09 

 
Санитарно-эпидемиологические правила  

 
 
 



 

 

ББК 51.9 
П84 

П84  Профилактика холеры. Общие требования к эпидемиоло-
гическому надзору за холерой на территории Российской Фе-
дерации. Изм. 1 в СП 3.1.1.2521—09: Санитарно-эпидемиоло-
гические правила.—М.: Федеральный центр гигиены и эпиде-
миологии Роспотребнадзора, 2017.—6 с. 

ISBN 978—5—7508—1529—6 
 

1. Разработаны Федеральной службой по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека (Е. Б. Ежлова, Ю. В. Демина, 
Н. Д. Пакскина, О. Н. Скударева, И. В. Попова), ФКУЗ «Ростовский-на-
Дону противочумный институт» Роспотребнадзора (Э. А. Москвитина, 
С. В. Титова, В. Д. Кругликов), ФКУЗ «Противочумный центр» Роспот-
ребнадзора (В. Е. Безсмертный, С. М. Иванова, Ю. М. Федоров), ФКУЗ 
«Российский научно-исследовательский противочумный институт «Мик-
роб» Роспотребнадзора (В. В. Кутырев, В. П. Топорков, И. Г. Карнаухов, 
Е. В. Куклев, О. В. Кедрова), ФКУЗ «Иркутский научно-исследователь-
ский противочумный институт» Роспотребнадзора (С. В. Балахонов, 
Л. В. Миронова, Е. С. Куликалова, Л. Я. Урбанович), ФКУЗ «Ставрополь-
ский противочумный институт» Роспотребнадзора (А. Н. Куличенко, 
Г. М. Грижебовский, В. Н. Савельев, О. В. Малецкая), ФБУН «Централь-
ный научно-исследовательский институт эпидемиологии» (В. В. Малеев). 

2. Рекомендованы к утверждению Комиссией по государственному 
санитарно-эпидемиологическому нормированию Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

3. Утверждены Постановлением Главного государственного сани-
тарного врача Российской Федерации от 17.05.2016  № 65. 

4. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федера-
ции 07.06.2016, регистрационный номер 42451. 

ББК 51.9 
 
 
 
 
 
 

ISBN 978—5—7508—1529—6 
 
 
 

 © Роспотребнадзор, 2017 
 © Федеральный центр гигиены и  

     эпидемиологии Роспотребнадзора, 2017 

 

3 

 
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

17.05.2016 Москва № 65 

О внесении изменения 1  
в СП 3.1.1.2521—09  

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года 
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 14, 
ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), ст. 2; 2003, № 2, ст. 167; № 27 (ч. 1), ст. 2700; 
2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10; № 52 (ч. 1), 
ст. 5498; 2007, № 1 (ч. 1), ст. 21; № 1 (ч. 1), ст. 29; № 27, ст. 3213; № 46, 
ст. 5554; № 49, ст. 6070; 2008, № 24, ст. 2801; № 29 (ч. 1), ст. 3418; № 30 
(ч. 2), ст. 3616; № 44, ст. 4984; № 52 (ч. 1), ст. 6223; 2009, № 1, ст. 17; 
2010, № 40, ст. 4969; 2011, № 1, ст. 6; № 30 (ч. 1), ст. 4563, ст. 4590, 
ст. 4591, ст. 4596; № 50, ст. 7359; 2012, № 24, ст. 3069; № 26, ст. 3446; 
2013, № 27, ст. 3477; № 30 (ч. 1), ст. 4079; № 48, ст. 6165; 2014, № 26 
(ч. 1), ст. 3366, ст. 3377; 2015, № 1 (ч. 1), ст. 11; № 27, ст. 3951; № 29 
(ч. 1), ст. 4339, ст. 4359; № 48 (ч. 1), ст. 6724) и постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 24 июля 2000 года № 554 «Об ут-
верждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологичес-
кой службе Российской Федерации и Положения о государственном 
санитарно-эпидемиологическом нормировании» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2000, № 31, ст. 3295; 2004, № 8, ст. 663; 
№ 47, ст. 4666; 2005, № 39, ст. 3953) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Внести изменения 1 в санитарно-эпидемиологические правила СП 

3.1.1.2521—09 «Профилактика холеры. Общие требования к эпидемио-
логическому надзору за холерой на территории Российской Федера-
ции»* (приложение). 

 
 А. Ю. Попова  
                                                           
* Утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 09.06.2009 № 43, зарегистрировано Минюстом России 09.07.2009, регистра-
ционный номер 14285. 



Изм. 1 в СП 3.1.1.2521—09 

4 

Приложение  
УТВЕРЖДЕНЫ 

Постановлением Главного  
государственного санитарного 
врача Российской Федерации 
от 17.05.2016  № 65 

  
3.1.1. ЭПИДЕМИОЛОГИЯ. ПРОФИЛАКТИКА  

ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ. КИШЕЧНЫЕ ИНФЕКЦИИ 
 

Профилактика холеры. Общие требования  
к эпидемиологическому надзору за холерой  

на территории Российской Федерации 
 

Изменения 1 в СП 3.1.1.2521—09 
 

Санитарно-эпидемиологические правила 
 
Внести изменения в санитарно-эпидемиологические правила СП 

3.1.1.2521—09 «Профилактика холеры. Общие требования к эпидемио-
логическому надзору за холерой на территории Российской Федерации», 
изложив приложение к СП 3.1.1.2521—09 «Районирование администра-
тивных территорий Российской Федерации по типам эпидемических 
проявлений холеры» в следующей редакции: 

 
Территории I типа 

Северо-Кавказский 
федеральный округ 

Республика Дагестан, Республика Ингушетия, Чеченская 
Республика, Ставропольский край 

Южный федеральный 
округ 

Ростовская область, Астраханская область, Волгоград-
ская область 

Крымский федераль-
ный округ 

Республика Крым, город федерального значения Сева-
стополь 

Территории II типа 
Южный федеральный 
округ 

Республика Калмыкия, Краснодарский край 

Дальневосточный 
федеральный округ 

Приморский край 

 
 

Изм. 1 в СП 3.1.1.2521—09  

5 

Продолжение  
Территории III типа подтипа А 

Северо-Западный 
федеральный округ 

Архангельская область, Вологодская область, Новгород-
ская область, Калининградская область, Мурманская 
область, город Санкт-Петербург 

Центральный феде-
ральный округ 

Брянская область, Владимирская область, Калужская 
область, Московская область, Рязанская область, Смо-
ленская область, Тверская область, Тульская область, 
Липецкая область, город Москва 

Приволжский феде-
ральный округ 

Республика Марий Эл, Республика Мордовия, Чуваш-
ская Республика, Республика Татарстан, Республика 
Башкортостан, Удмуртская Республика, Пермский край, 
Кировская область, Нижегородская область, Самарская 
область, Саратовская область, Ульяновская область, 
Оренбургская область 

Северо-Кавказский 
федеральный округ 

Республика Северная Осетия – Алания 

Уральский федераль-
ный округ 

Челябинская область, Тюменская область 

Сибирский феде-
ральный округ 

Алтайский край, Красноярский край, Кемеровская об-
ласть, Новосибирская область, Омская область, Иркут-
ская область 

Дальневосточный 
федеральный округ 

Республика Саха (Якутия), Сахалинская область 

Территории III типа подтипа Б 
Северо-Западный 
федеральный округ 

Республика Коми, Ленинградская область, Псковская 
область 

Центральный феде-
ральный округ 

Ярославская область, Воронежская область, Курская 
область 

Приволжский феде-
ральный округ 

Пензенская область 

Северо-Кавказский 
федеральный округ 

Кабардино-Балкарская Республика 

Уральский федераль-
ный округ 

Свердловская область, Курганская область 

Сибирский феде-
ральный округ 

Республика Бурятия, Республика Алтай, Забайкальский 
край, Томская область 

Дальневосточный 
федеральный округ 

Хабаровский край, Амурская область 

Подтип В 
Северо-Кавказский 
федеральный округ 

Карачаево-Черкесская Республика 

 



Изм. 1 в СП 3.1.1.2521—09 

 

Продолжение  
Южный федеральный 
округ 

Республика Адыгея 

Центральный феде-
ральный округ 

Белгородская область, Ивановская область, Костромская 
область, Орловская область, Тамбовская область 

Северо-Западный 
федеральный округ 

Республика Карелия, Ненецкий автономный округ 

Дальневосточный 
федеральный округ 

Камчатский край, Магаданская область, Еврейская авто-
номная область, Чукотский автономный округ 

Уральский федераль-
ный округ 

Ханты-Мансийский автономный округ, Ямало-Ненецкий 
автономный округ 

Сибирский феде-
ральный округ 

Республика Тыва, Республика Хакасия 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Профилактика холеры. Общие требования к эпидемиологическому 
надзору за холерой на территории Российской Федерации 

 
Изменения 1 в СП 3.1.1.2521—09 

Санитарно-эпидемиологические правила 
 
 

Ответственный за выпуск Н. В. Митрохина 

Редактор  Л. С. Кучурова 
Компьютерная верстка Е. В. Ломановой  

 
Подписано в печать 31.01.17 

Формат 60х90/16 Печ. л. 0,5 
Тираж 150 экз. Заказ  4 

 
Федеральная служба по надзору  

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
127994, Москва, Вадковский пер., д. 18, стр. 5, 7 

 
Оригинал-макет подготовлен к печати и тиражирован  

отделением издательского обеспечения отдела научно-методического обеспечения 
Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 

117105, Москва, Варшавское ш., 19а 
 

Отделение реализации, тел./факс: 8 (495) 952-50-89 

 


